

Čl. I**Všeobecné informácie**

I.1 Obchodné meno účtovnej jednotky: Záhorácke pekárne a cukrárne, a.s.
Sídlo účtovnej jednotky: 901 01 MALACKY, Cesta Mládeže č. 12

IČO: 31412955
DIČ: 2020356954
Dátum vzniku: 01.05.1992

Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky:

- Výroba: pekárskych a cukrárskych výrobkov, doplnkového potravinárskeho sortimentu pre rýchle občerstvenie
- Balenie potravinárskych výrobkov
- Predaj výrobkov vrátane vlastných predajní

I.2 Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie:

Účtovná závierka za bezprostredne predchádzajúce obdobie bola schválená 23.riadnym valným zhromaždením, ktoré sa konalo dňa 26.06.2015.

I.3 Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky:

Účtovná závierka k 31.12.2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa §17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a opatrením MF SR č. 23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov v znení neskorších predpisov. Účtovná závierka je zostavená za obdobie od 01. januára 2015 do 31. decembra 2015.

I.4 Údaje o skupine účtovných jednotiek:

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách a taktiež nie je súčasťou žiadnej skupiny účtovných jednotiek.

I.5 Informácie o počte zamestnancov:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	56	62

Čl. II

Informácie o orgánoch spoločnosti

- II.1** Pre členov štatutárneho orgánu spoločnosti neboli poskytnuté žiadne záruky, žiadne zabezpečenia a ani pôžičky.

Čl. III

Informácie o prijatých postupoch

- III. 1** Účtovná závierka k 31.12.2015 bola vypracovaná v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a opatrením MF SR č. 23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov v znení neskorších predpisov.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovná závierka bola vypracovaná na základe aktuálnych cien a za predpokladu nepretržitého trvania t. j. vychádza z predpokladu, že spoločnosť bude realizovať svoje aktíva, záväzky a dohody v rámci riadneho chodu svojej činnosti.

Zostavenie tejto účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti robilo určité odhady, ktoré majú vplyv na vykazované hodnoty aktív a pasív spoločnosti a vykazované náklady a výnosy za dané obdobie. Budúce udalosti a ich vplyvy sa nedajú predvídať s určitosťou, preto pri výskyte nových udalostí sa skutočné výsledky môžu líšiť od účtovných odhadov.

V účtovnej závierke boli použité tieto odhady a predpoklady:

- a/ určenie doby použitia dlhodobého majetku
- b/ hodnotenie majetku, či nedošlo k zníženiu jeho hodnoty-možnosť tvorby opravnej položky
- c/ hodnotenie zásob, či sú vykázané v realizovateľnej hodnote-možnosť tvorby opravných položiek
- d/ hodnotenie, či úhrada pohľadávok nie je pochybná-možnosť tvorby opravných položiek
- e/ odhad rezerv
- f/ zistenie a vykázanie podmienených záväzkov a majetku.

- III. 2** Účtovníctvo je vedené na aktuálnom princípe t. j. spoločnosť vedie účtovníctvo na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich úhrady, inkasa alebo deň vyrovnania iným spôsobom.

Pri oceňovaní sa uplatňuje princíp aktuálnych cien. Položky, ktoré sa oceňujú v reálnej hodnote - **realizovateľné cenné papiere a deriváty držané na obchodovanie – naša spoločnosť nevlastní.**

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady použité pri zostavovaní tejto účtovnej závierky sú uvedené v ďalšej časti.

Tieto metódy a zásady naša spoločnosť uplatňovala konzistentne s bezprostredne predchádzajúcim účtovným obdobím vychádzajúc z platnej legislatívy t. j. **zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód nenastali.**

III. 3 Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku

a/ Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Ocenenie pri obstaraní:

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok nakupovaný – spoločnosť oceňuje obstarávacou cenou v zložení: cena, za ktorú sa majetok obstaral, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním t. j. dopravné, provízie, skonto, poistné, clo a pod. Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky z poskytnutých úverov na nákup tohto majetku.

Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 2.400,-€ a nižšia, spoločnosť účtuje do nákladov na účte 518-Ostatné služby.

Hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 1.700,-€ a nižšia, spoločnosť účtuje do nákladov na účte 501-Spotreba materiálu.

Spôsob zostavenia odpisového plánu dlhodobého majetku:

Odpisový plán účtovných odpisov **dlhodobého nehmotného majetku** vychádzal z odpisového plánu zostaveného účtovnou jednotkou. Ten vychádzal z predpokladanej doby použiteľnosti dlhodobého nehmotného majetku alebo iných objektívnych predpokladov. Odpisovať sa začína počnúc mesiacom zaradenia tohto majetku do používania. Predpokladaná doba používania je stanovená na 4 roky, t. j. ročný odpis je $\frac{1}{4}$, pričom odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy sa rovnajú.

Spoločnosť v tomto účtovnom období dlhodobý nehmotný majetok neodpisovala.

Odpisový plán účtovných odpisov **dlhodobého hmotného majetku** je stanovený vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania.

Odpisovať sa začína v mesiaci jeho zaradenia do používania.

Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy sa nerovnajú. U nových položiek zaradovaných v bežnom účtovnom období ročný odpis predstavuje 12-násobok mesačného odpisu, ktorý pripadá na jeden mesiac stanovenej doby odpisovania. V tomto prípade sa účtovné a daňové odpisy rovnajú.

V roku 2015 bola administratívna budova priradená do odpisovej skupiny č. 6 t. j. doba použiteľnosti bola stanovená na 40 rokov, v zmysle platnej legislatívy.

Pozemky sa neodpisujú.

Predpokladaná doba používania nákladných automobilov je stanovená na 4 roky, pričom sa účtovné a daňové odpisy rovnajú.

Zníženie hodnoty majetku-opravné položky:

Zostatkové hodnoty majetku spoločnosti sa každý rok ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, preverujú, či nedochádza k zníženiu ich hodnoty, a to v súlade s platnými postupmi účtovania pre podnikateľov. Ak existujú predpoklady, že k takémuto zníženiu dochádza,

odhadne sa predpokladaná suma budúcich ekonomických úžitkov, ktorá bude plynúť z používania majetku v budúcnosti.

Ak je táto suma nižšia ako zostatková hodnota majetku, zaúčtuje sa strata zo zníženia hodnoty ako tvorba opravnej položky.

Spoločnosť v danom účtovnom období opravnú položku k dlhodobému majetku netvorila.

Na dlhodobý hmotný majetok v danom účtovnom období ako aj v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období je zriadené záložné právo vo výške 71.803,-€.

b/ Zásoby

Zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou /nakupované zásoby/ alebo vlastným nákladmi /zásoby vytvorené vlastnou činnosťou/ alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním /clo, prepravné, poistné, skonto, provízie a pod./. Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien a týmto spôsobom sú aj vyskladnené zo skladu. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady t. j. priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady, ako aj časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou /výrobná réžia/. Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky. **Spoločnosť v danom účtovnom období a ani v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období opravnú položku netvorila.**

c/ Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Ocenenie pohľadávok sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky, a to formou opravnej položky.

Spoločnosť ku dňu zostavenia účtovnej závierky t. j. ku dňu 31.12.2015 opravnú položku tvorila vo výške 309,-€ - rezerva bola vytvorená vo výške 20% z menovitej hodnoty pohľadávok, pričom splatnosť pohľadávok je dlhšia ako 360 dní.

V bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období spoločnosť opravnú položku k pohľadávkam netvorila.

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky t. j. k 31.12.2015 bolo k pohľadávkam zriadené záložné právo v celkovej výške 60.000,-€ pričom v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období táto výška činila 60.244,-€.

d/ Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny spoločnosť oceňovala pri ich vzniku ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje vytvorením opravnej položky. Spoločnosť v danom účtovnom období, ako aj v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období opravnú položku k peňažným prostriedkom a ceninám netvorila.

e/ Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene /okrem prijatých a poskytnutých preddavkov/ sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

f/ Náklady budúcich období, príjmy budúcich období, výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Náklady budúcich období, príjmy budúcich období, výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Spoločnosť účtovala náklady budúcich období, výdavky budúcich období a výnosy budúcich období v danom účtovnom období ako aj v bezprostredne predchádzajúcom období vo výške, aká je uvedená na strane aktív ako aj pasív súvahy.

g/ Rezervy

Spoločnosť ku dňu zostavenia účtovnej závierky t. j. ku dňu 31.12.2015 tvorila rezervy:

- 1/ zákonné – jedná sa o tvorbu rezervy na nevyčerpané dovolenky vrátane poistného a príspevkov, ktoré je povinný platiť zamestnávateľ za zamestnanca. Výška rezervy vytvorenej v danom účtovnom ako aj v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období je uvedená na strane pasív súvahy.
- 2/ ostatné – jedná sa o tvorbu rezervy na vykonané audítorské práce. Výška rezervy v danom účtovnom období ako aj v bezprostredne predchádzajúcom období je uvedená na strane pasív súvahy.

h/ Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Pri prevzatí sa záväzky oceňujú obstarávacou cenou.

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná, ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

ch / Daň z príjmov

Daň z príjmov sa skladá zo splatnej a odloženej dane. Splatná daň z príjmov sa počíta vo výške 22% daňového základu, ktorý sa vypočítal úpravou účtovného výsledku hospodárenia pred daňou o pripočítateľné a odpočítateľné položky,

Spoločnosť vykázala základ dane vo výške + 96.015,71€, po uplatnení odpočtu daňovej straty v obdobiach 2010-2013, je základ dane 0,00€ t. j. spoločnosť má povinnosť zaplata daňovej licencie vo výške 2.880,-€.

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky t. j. ku dňu 31.12.2015 spoločnosť účtovala odložené dane, a to:

- 1/ odložený daňový záväzok z majetku - počíta sa vo výške 22% z rozdielu medzi účtovnou a daňovou zostatkovou cenou majetku, jeho výška je uvedená vo výkaze ziskov a strát,
- 2/ odložená daňová pohľadávka z dočasných rozdielov – počíta sa vo výške 22% z nezaplatených faktúr za poskytnuté právne služby a výšky rezervy vytvorenej na audítorské práce, jej výška je uvedená vo výkaze ziskov a strát.

i/ Dotácie

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov.

V danom účtovnom období spoločnosti nebola poskytnutá dotácia na obstaranie takeého majetku.

III. 4 Oprava významných a nevýznamných chýb minulých účtovných období vykonaných v bežnom účtovnom období

Druh opravy	Suma	Popis chyby a vplyvu opravy
Oprava významných chýb minulých účtovných období	93.581,-€	Nesprávne účtovaný odložený daňový záväzok v rokoch 2002-2014, jedná sa o chyby minulých období- zúčtované na účte 429 - Neuhradená strata minulých rokov
Oprava nevýznamných chýb minulých účtovných období	-	-

Čl. IV

Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky výkazu ziskov a strát

IV. 1 Informácie o záväzkoch

a/

Názov položky	BO	PO
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0

V danom účtovnom období spoločnosť vykazovala záväzky s dobou splatnosti dlhšou

ako 1 rok v celkovej sume 12.449,98€, v bezprostredne predchádzajúcom období vykazovala záväzky s dobou splatnosti dlhšou ako 1 rok v celkovej sume 15.496,65€.

b/

V danom účtovnom období bol spoločnosti poskytnutý kontokorentný úver, ktorého úverový rámec činil 60.000,-€, úroková sadzba 3,6% a splatnosť úveru bola stanovená do 31.05.2016. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky t. j. k 31.12.2015 výška úveru bola vykázaná vo výške 59.639,-€.

c/

Spoločnosť ku dňu zostavenia účtovnej závierky evidovala majetok prenajatý formou finančného prenájmu, ktorého istina činila 59.273,-€ a finančný náklad 6.430,-€. V bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období evidovala majetok prenajatý formou finančného prenájmu, ktorého istina činila 64.917,€ a finančný náklad 5.549,-€ - jedná sa o finančný leasing, ktoré predmetom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku /nákladné vozidlá a mraziaci box/, na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu tohto majetku. Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Vo finančných nákladoch sú účtované úroky a poistenie.

IV. 2 Informácie o základnom imaní a vlastných akciách

Základné imanie spoločnosť eviduje vo výške 1 407 323,-€, ktoré tvorí: 42 397 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 33,193918 EUR, akcia má listinnú podobu a znie na meno.

Všetky akcie boli riadne splatené.

Držitelia akcií majú nárok na dividendy podľa rozhodnutia valného zhromaždenia a majú právo hlasovať, pričom každých 33,193918 EUR predstavuje jeden hlas.

Spoločnosť k 31.12.2015 t. j. ku dňu zostavenia účtovnej závierky nevlastní žiadne vlastné akcie. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia spoločnosť vlastnila vlastné akcie v celkovej hodnote 57 813 EUR, čo činilo 4,1% základného imania.

V danom účtovnom období tieto vlastné akcie spoločnosť previedla na hlavného akcionára v hodnote 57 813 EUR.

Čl. V

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

V. 1 Informácie o podmienenom majetku a záväzkoch

Spoločnosť neeviduje žiadne iné aktíva a pasíva okrem tých, ktoré sú uvedené v súvahe.

V. 2 Informácie o ostatných významných finančných povinnostiach

Spoločnosť nevykazuje žiadne iné finančné povinnosti, okrem tých, ktoré vykazuje v súvahe.

V. 3 Informácie o údajoch na posúvahových účtoch

Na podsúvahových účtoch sa evidujú údaje o odpísaných pohľadávkach v celkovej sume 24 934 EUR.

Čl. VI**Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka**

Po 31.12.2015 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne významné skutočnosti, ktoré by ovplyvnili výsledok hospodárenia spoločnosti za rok 2015.

Čl. VII**Ostatné informácie****a/ Informácie o ekonomických vzťahoch medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami**

Druh obchodu	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
pôžička	317 729	280 267
predaj tovaru	33 083	13 938
kúpa tovaru	26 954	12 755
poskytnuté služby	78 932	70 837
platené nájomné	6 080	7 200
fakturované nájomné	7 200	0
predaj vlastných výrobkov	466 107	440 261
nákup materiálu	46 003	0

b/ Informácia o vyradení dlhodobého hmotného majetku

Spoločnosť v danom účtovnom období vyradila na základe vykonaných inventúr majetku, dlhodobý hmotný majetok, ktorého zostatková hodnota bola nulová a tento majetok vzhľadom na fyzické a morálne opotrebovanie nevyužívala resp. bol nahradený novým modernejším.

Celková hodnota činí 383.006,43€. Jedná sa o stroje, prístroje a zariadenia, dopravné prostriedky a inventár.